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Circolare n. 296 

 
Ai Docenti 

Agli studenti interessati 
Al DSGA 

ATTI-SITO 

Oggetto: Avvio percorsi formativi per la attuazione del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione 
scolastica e alle povertà educative”  

Con riferimento all’oggetto si comunica, in attuazione del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione 
scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero 
dell’Istruzione e l’ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ex 
art. 5, comma 26, l’avvio dei seguenti percorsi formativi: 
 

TITOLO MODULO AREA DI INTERVENTO NUMERO 
ORE 

PLESSO 

“Insieme a scuola per star bene” 

Educazione ai corretti stili di vita. Promuovere 
negli studenti del primo biennio – attraverso lo 
realizzazione di attività motorie – sani stili di 
vita, la conoscenza e la consapevolezza della 
propria identità corporea e la cura della propria 
persona (star bene), lo sviluppo di competenze 
relazionali e capacità comunicative (stare 
insieme). 

30 Nenni 

“Divertiamoci realizzando un 
edificio domotico” 

Potenziamento delle competenze digitali e di 
informatica, coding e robotica, media education. 
Il progetto rivolto agli alunni delle prime classi IP 
è volto a motivare la loro presenza a scuola, 
stimolandoli con attività pratiche finalizzate alla 
realizzazione di un prototipo di edificio 
domotico.. 

30 Miraglia 

 
I docenti tutor avranno cura di avvisare gli studenti interessati ai quali è garantito il servizio mensa. 
Si allega calendario delle attività e si ringrazia per la consueta collaborazione. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Calogero De Gregorio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93  

  

https://www.iissarena.edu.it/
http://www.google.it/imgres?imgurl=http://www.agrigentoeda.it/eda/images/stories/logo_repubblica italiana.png&imgrefurl=http://www.agrigentoeda.it/eda/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=7&Itemid=7&usg=__jbXK5cJln-_9_i5tMQmXP1a9ymg=&h=461&w=410&sz=101&hl=it&start=33&zoom=1&tbnid=xTeehAK4TGgUYM:&tbnh=128&tbnw=114&prev=/images?q=Educazione+degli+adulti&start=20&um=1&hl=it&sa=N&gbv=2&tbs=isch:1&um=1&itbs=




2 

 

Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative POC 2021/22 
 

Calendario progetto “Edificio domotico” 
 

Data Orario UDA Tutor Esperti Plesso 

22/04/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

Accoglienza 
Presentazione 
progetto  
Test ingresso 

Cirafisi Filippo Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 

27/04/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

Storia e origine 
del baglio 
Siciliano 
Inizio progetto 

Cirafisi Filippo Verde Donatella 
Verde Donatella 
Allegro Onofrio 
 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 

29/04/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

Vita quotidiana 
con usi e costumi 
Montaggio 
cablaggio e 
passaggio cavi 

Cirafisi Filippo Verde Donatella 
Verde Donatella 
Allegro Onofrio 
 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 

3/05/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

Test ingresso 
inglese 
Cablaggio fili e 
passaggio cavi 

Cirafisi Filippo Genovese 
Alberto 
Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 

5/05/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

Presentazioni 
apparecchiature 
elettroniche da 
installare 

Cirafisi Filippo Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 

10/05/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

Posa in opera di 
apparecchiature 
elettroniche e 
programmazione 

Cirafisi Filippo Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 

12/05/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

 Terminologia 
inerente  
Programmazione 
soft delle 
apparecchiature 
elettroniche 

Cirafisi Filippo Genovese 
Alberto 
Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 

17/05/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

Programmazioni 
apparecchiature e 
componenti  

Cirafisi Filippo Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 

19/05/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

Visione video e 
role playing 
Collaudo 

Cirafisi Filippo Genovese 
Alberto 
Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 

24/05/2022 14:00 
15:00 
16:00 

15:00 
16:00 
17:00 

Visione video e 
role playing 
prova finale 

Cirafisi Filippo Genovese 
Alberto 
Allegro Onofrio 
Allegro Onofrio 
 

IISSARENA 
plesso 
Miraglia aula 
26 
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Calendario Progetto “Insieme a scuola per stare bene” 
 

DATA ORARIO UDA TUTOR ESPERTO SEDE 

21/04/2022 14:00 
 
 
15.00 
 

15.00 
 
 
17.00 

Accoglienza / Test 
d'ingresso-  
Lettura e 
riflessioni del 
romanzo” 
Briciole” di A. 
Arachi 

Angileri L. Piazza 
M.(Sc.motorie) 
 
 
 Verde D. 
(Lettere) 

via Nenni 
SCIACCA 

28/04/2022 14:00 
 
 
15.00 
 
 
 
16.00 

15.00 
 
 
16.00 
 
 
 
17.00 

Presentazione in 
lingua inglese  
Lettura e 
riflessioni del 
romanzo” 
Briciole” di A. 
Arachi 
 Salute e 
Benessere: 
muoversi per 
stare in forma: 
Pilates con la 
Fitball 

Angileri L. Genovese A. 
(Inglese) 
 
 
Verde D. 
(Lettere) 
 
 
 Piazza M.(Sc. 
Motorie)  
 

 via Nenni 
SCIACCA 

05/05/2022 14:00 
 
 
15.00 
 
 
 
16.00 

15.00 
 
 
16.00 
 
 
 
17.00 

Role-playing sulle 
parti del corpo  
Lettura e 
riflessioni del 
romanzo” 
Briciole” di A. 
Arachi 
Salute e 
Benessere: 
muoversi per 
stare in forma: 
Pilates con la 
Fitball 

Angileri L. Genovese A. 
(Inglese) 
 
 
Verde D. 
(Lettere) 
 
 
 
 Piazza M.(Sc. 
Motorie)  
 

via Nenni 
SCIACCA 

06/05/2022 14:00 
 
15.00 

15:00 
 
17.00 

Role-playing su 
alimenti sani e 
non sani 
Salute e 
Benessere: 
muoversi per 
stare in forma: 
Pilates con la 
Fitball 

Angileri L. Genovese A.( 
Inglese) 
 
 
 
Piazza M .(Sc. 
Motorie ) 

 via Nenni 
SCIACCA 

09/05/2022 14:00 
 

17.00 La Corretta 
Alimentazione 
Total Body 
Funzionale Total 
Body Funzionale 

Angileri L. Piazza M.(Sc. 
Motorie 

 via Nenni 
SCIACCA 

12/05/2022 14:00 
 
15.00 

15:00 
 
17.00 

Role-playing su 
abitudini  salutari 
 La Corretta 

Angileri L. Genovese A.  
 
 

 via Nenni 
SCIACCA 
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Alimentazione 
Total Body 
Funzionale 

Piazza M..(Sc. 
Motorie ) 

16/05/2022 14:00 
 

17.00  I Disturbi 
Alimentari 
Parte pratica: 
Total Body 
Funzionale 

Angileri L. Piazza M .(Sc. 
Motorie) 

 via Nenni 
SCIACCA 

19/05/2022 14:00 
 

17:00 
 

I Disturbi 
Alimentari Zumba 
Fitness 

Angileri L. Piazza.M.(Sc. 
Motorie ) 

via Nenni 
SCIACCA 

23/05/2022 14:00 
 
 

17:00 
 

I Disturbi 
Alimentari  
Zumba Fitness 

Angileri L. Piazza M..(Sc. 
Motorie ) 

via Nenni 
SCIACCA 

26/05/2022 14:00 
 

17.00 Zumba Fitness 
Test Finale 

Angileri L. Piazza M..(Sc. 
Motorie ) 

via Nenni 
SCIACCA 

 
Il Dirigente Scolastico 
Calogero De Gregorio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93  

  


